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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBEKOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.1212/2021

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés-Kolegji pér Shqyrtimin e
dhe Vendosjen e Ankesave né pérbérje nga: Jeton Koca-kryetar, Ardita Haxhnikaj-Demi dhe
Arben Mehmeti-anétaré me Ilire Mehmeti-Shaqiri Zyrtare e Larté pér Bashképunim
Profesional né cilésiné e procesmbajtéses, ka shqyrtuar ankesén me numér Anr.1212/2021 t&
datés 23.12.2021 t& parashtruar nga ankuesi me adresé

Komuna e Gjilanit, kundér Vendimit me Nr.Ref 2112/1460/KPM/xh. t&é datés
15.12.2021 té Komisionit t& Pavarur t& Mediave, né ¢éshtjen juridike “Pezullim parandalues”,
duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1
nén paragrafin 1.1 té Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin
Civil t¢ Kosovés dhe Rregulloren Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé
Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, né seancén pér
késhillim dhe votim, me daté 07.02.2022, mori kété:

VENDIM

L. Refuzohet si e pabazuar ankesa me numér A.nr.1212/2021 e datés 23.12.2021 e parashtruar
nga ankuesi

II. Mbetet né fuqi Vendimi me Nr.Ref.2112/1460/KPM/xh.l i datés 15.12.2021 i Komisionit
té Pavarur t¢ Mediave.

Arsyetim

Ankues; Kryeshef Ekzekutiv i Zyrés Ekzekutive né Komisionin e Pavarur té
Mediave (me tutje referuar si KPM), me datén 23.12.2021 ka parashtruar ankesé me numér
protokolli 6300/2021 t& regjistruar me numér A.nr.1212/2021 né Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbim Civil t& Kosovés, kundér Vendimit me Nr.Ref.2112/1460/ KPM/xh.1
t¢ datés 15.12.2021 t& Kryetarit t¢ KPM-s¢, lidhur me vazhdimin e masés se pezullimit
parandalues me 50% t& pagés, pér shkak té shkeljes thelbésore t€ dispozitave té Ligjit pcr
Procedurén e Pérgjithshme Administrative, dhe aplikimit t& gabuar t¢ se drejtés materiale.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, bazuar né dispozitat e
Rregullores Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave né Késhillin
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e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, me daté 29.122021 ka dérguar
kérkesén me numér té protokollit 6417/2021 pér pérgjigje né ankesé t& KPM-ja, ndérsa me
daté 14.01.2021 ka pranuar pérgjigjen né ankesé se bashku me shkresat e léndés.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Amnkesave, pér marrjen e vendimit meritor
administroj kéto prova: Ankesén me numér protokolli 6300/2021 te regjistruar me numér
Anr.1212/2021 né Keéshillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbim Civil t¢ Kosoveés; Vendimin
me numér Ref.2112/1460/ KPM/x1 té datés 15.12.2021 t& KPM-s¢; Kérkesén e datés 25.11.2021;
Vendimin me numér 2107/771/KPM/xh.l té datés 02.07.2021; Vendimin me numér
Ref;1909/1054/KPM/mf té datés 16.09.2019; Kérkesén pér pérgjigje né ankesé me numér té
protokollit 6417/2021 t& datés 29.12.2021; Pérgjigjen né ankes¢ me numér t¢ protokollit
162/2022; Vendimin me numér té protokollit 3373/2021 t¢ datés 29.06.2021 t& Késhillit té
Pavarur Mbikéqyrés pér shérbim Civil t& Kosovés; Emalin e datés 18.01.2022 me numér tc
protokollit 206/2022 drejtuar Administratores se Prokurorisé Themelore né Prishting; Emalin
e datés 17.01.2022 té pranuar nga Prokuroria Themelore né Prishting.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, pas shqyrtimit t¢ shkresave té léndés
konstatoi se ankesa e ankuesit ¢shté e pabazuar, sepse:

Bazuar né provat e administruara t¢ léndés, gjegjésisht Vendimin me numér
Ref:1909/1054/KPM/mf té datés 16.09.2019 t& KPM-sé¢ éshté konstatuar se ankuesi me daté
16.09.2019 &shté eméruar né pozitén e punés Kryeshef Ekzekutiv i Zyrés Ekzekutive né kuadér t&
KPM-sé, me mandat katér (4) vjegar.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave gjaté shqyrtimit té shkresave té léndés ka
gictur se Kryetari i KPM-s¢, me daté 0207.2021 ka nxjerr Vendimin me numér
Ref:2107/771/KPM/xhl pérmes té cilit ka pezulluar ankuesin nga ushtrimi i detyrés me
kompensim 50% té pagés, deri né njé vendim tjetér, me arsyetimin se ndaj té njéjtit éshté
iniciuar proceduré penale dhe éshté shqiptuar masa e paraburgimit.

Ankuesi, me daté 25.11.2021 i éshté drejtuar me kérkesé Kryetarit t&¢ KPM-sé, pér anulimin e
Ref:2107/771/KPM/xh.l t& datés 02.07.2021 pér pezullim parandalues dhe i njgjti ka kérkua té
kthehet né vendin e tij t& punés me té gjitha t& drejtat dhe detyrimet nga marrédhénia e
punés, me arsyetimin se me daté 22.11.2021 i ka pérfunduar masa e arrestit shtépiak dhe se
giykata kompetente nuk ka léshuar ndonjé mase tjetér e cila do t& kufizonte lirin e lévizjes.

Me daté 15.12.2021 KPM ka nxjerr Vendimin me numér Ref.2112/1460/ KPM/xh.l me te cilin
ankuesit i éshté vazhduar masa e pezullimit t¢ ushtrimit té detyrave me t& drejtén e
kompensimit né pagé né lartési pre 50% té pagés me arsyetimin se ende nuk jané plotésuar
kushtet ligjore q& t& anulohet vendimi pér pezullim parandalues pér faktin se ndaj palés éshté
duke u zhvilluar proceduré penale.

Ankuesi, kundér Vendimit me Nr.Ref.2112/1460/KPM/xh.l té datés 15.12.2021 t&¢ KPM-sg,
me daté 23.12.2021 ka parashtruar ankesé pér shkak té shkeljes thelbésore té dispozitave té
Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, dhe aplikimit té gabuar té se drejtés
materiale, sepse i njgjti pretendon se vendimi pér pezullimin e tij €shté né kundérshtim me
nenin 53.1 dhe 54.1.3 té Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative dhe se gabimisht
gshté zbatuar Ligjit Nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil, sepse sipas ankuesit me nenin 85 té
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Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké éshté shfuqizuar Ligji pér Shérbimin Civil dhe ¢do
dispozite tjetér né kundérshtim me keté ligj.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, lidhur me shqyrtimin e ligjshmérisé se
pretendimeve ankimore té ankuesit, ka analizuar Aktgjykimin né rastin Nr.KO203/19 me
numér reference AGJ 1583/20 té datés 09.07.2020 té Gjykatés Kushtetuese té Republikés sé
Kosovés, lidhur me vlerésimin e kushtetutshmérisé sé¢ Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét
Publiké, dhe si rrjedhoje ka gjetur sé Gjykata Kushtetuese né pikén IIT t€ aktgjykimit ka
konstatuar se: Ligji nr.06/L-114 pér Zyrtaret Publiké nuk zbatohet né raport me: Késhillin Gjygésor té
Kosovés; Késhillin Prokuroria té Kosovés; Gjykatén Kushtetuese; Institucionin e Avokatit té Popullit;
Auditorin e Pérgjithshém té Kosovés; Komisionin Qendror té Zgjedlijeve; Bankén Qendrore t€¢ Kosovés
dhe Koniisionin e Pavarur té Mediave, pérderisa cenohet pavarésia e tyre funksionale dhe orgnnizative e
earantuar me Kushtetuté. Ndérsa né piken II t& kétij aktgjykimi éshté konstatuar se neni 85 i
Ligji N1.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, nuk éshté né pérputhshméri me nenin 141 [Komisioni
i Pavarur i Mediave] té Kushtetutés. Andaj, né kuptim t&é kétij aktgjykimi Kolegji pér
Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, vleréson se Ligji nr.06/L-114 pér Zyrtaret Publiké nuk
zbatohet né raport me Komisionin e Pavarur t¢ Mediave, pérderisa cenohet pavarésia
funksionale dhe organizative e garantuar me Kushtetuté, dhe rrjedhimisht Ligji Nr.03/1.-149
pér Shérbimin Civil né raport me Komisionin e Pavarur t&¢ Mediave, ka mbetur né fuqi, deri
né plotésimin dhe ndryshimin e Ligji nr.06/L-114 pér Zyrtaret Publiké nga Kuvendi i
Republikés se Kosovés, késhtu qé pretendimi ankimor i ankuesit lidhur me zbatimin e gabuar
té ligjit material éshté i pa bazuar.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e ankesave, bazuar né shkresat e léndés, gjegjésisht
emailin e datés 18.01.2022 té Prokurorisé Themelore né Prishting, ka gjetur se Prokuroria
Themelore né Prishtiné/Departamenti pér Krime té Renda, me daté 13.09.2021 ka ngritur
Aktakuzén PP.L39K/2021, ndaj ankuesit, lidhur me kryerjen e vepres penale nga neni 421
par.1 lidhur me nenin 31 t&€ KPRK-sé. Andaj, duke marr parasysh faktin se ndaj ankuesit &shté
ngritur aktakuzé dhe rrjedhimisht eshte duke u zhvilluar proceduré penale per veper penale
nga neni 421 par.1 lidhur me nenin 31 t& KPRK-s¢, Kolegji vlereson se vendimi me numér
Ref.2112/1460/KPM/xh.l i datés 15.12.2021 i KPM-sé pér pezullimin e ankuesit nga ushtrimi
i detyrave té punés deri né marrjen e vendimit pérfundimtar nga gjykata éshté né pajtim me
nenin 75 ndérlidhur me nenin 69 paragrafi 1 nen paragrafi 1.1 dhe paragrafi 2 t& Ligjit
Nr.03/L-149 pér Shérbim Civil té Republikés sé¢ Kosovés, ku pércaktohet se Népunésit civil
pezullohen, me pagesé 50% té rrogés sé tij/saj, menjéheré nga detyra nga organi pérgjegjés
pér menaxhimin e personelit t& institucionit punédhénés nése kundér tij/saj éshté inicuar
proceduré penale pér kryetje té veprés penale gjaté ushtrimit t¢ funksioneve tij/saj. Né€ rast t&
pezullimit parandalues, népunési civil do t& marr 50%té rrogés sé tij/saj gjaté térd
kohézgjatjes sé pezullimit, deri né marrjen e vendimit pérfundimtar nga gjykata, keshtu qé
pretendimi ankimor i ankuesit né raport me vendimin e kontestuar pér shkak te shkeljeve
materiale, ésht¢ i pabazuar.

Rrjedhimisht, Kolegji konstaton sec edhe pretendimi ankimor i ankuesit se Vendimi

Ref.2112/1460/KPM/xh.l i datés 15.12.2021 1 KPM-s¢ éshté nxjerr n¢ kundérshtim me nenin

53 paragrafi 1 dhe 54 paragrafi 1 nén paragrafi 3 t& Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme

Administrative, éshté i pabazuar, sepse ashtu si¢ éshté cekur me larté Kolegji vleréson se Ligji
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Nr.03/L-149 pér Shérbim Civil té Republikés sé Kosovés éshté i zbatueshém né raport me
Komisionin e Pavarur té Mediave, dhe se vendimi i kontestuar ka mbéshtetje ligjore né
dispozitat e kétij Ligji.

Andaj, pas analizimit dhe vlerésimit te té gjitha shkresave té léndés, si dhe duke u bazuar né
nenin 132 paragrafi 2 té Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative,
dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 t& Ligjit N1.06/1.-048 pér Késhillin ¢ Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, Kolegji vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit nga Kryetari i Kolegjit.

Késhillé juridilce: Kundér vendimit t& Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi
i Késhillit nuk éshté i ligjshém mund € iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén Themelore
né Prishtiné-Departamenti Administrativ, brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh nga dita né té
cilén i éshté¢ dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e
kétij vendimi.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés
Lénda me numér A.nr.1212/2021

Ilire Me I?%neti-Shaqiri

Prédc/gsnﬂ;bajtése

Vendimi i dérgohet
- Ankuesit
- Kryetarit t¢ Komistonit t¢ Pavarur té¢ Mediave;
- Udhéheqésit té Personelit né Komisionin e Pavarur t¢ Mediave; dhe
- Arkivit t¢ KPMSHCK-sé.
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